
 

1 
 

 

 

 

                                    REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR                    

 
                                            

                                            

                                       DECIZIE                                PROIECT 

nr.08                                                                                        din 15.11.2024 

                                                  or.Cantemir 

Cu  privire la aprobarea Regulamentului  

de organizare și funcționare a Secției 

Cultură Turism Tineret și Sport Cantemir 

 

     În temeiul art.43 (2) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436/2006, 

Legii nr.158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, Legii 

nr.155/2011 cu privire la aprobarea Clasificatorului unic al funcțiilor publice, Legii 

nr. 352 din 24 noiembrie 2006 privind organizarea și desfășurarea activității turistice 

în Republica Moldova, Legii nr. 413 din 27 mai 1999 cu privire la cultură, Legii nr. 

58 din 29 martie 2012 cu privire la protejarea patrimoniului cultural imaterial,  

examinând avizele comisiei consultative de specialitate probleme sociale: 

învăţământ,cultură,turism, protecţie socială, sănătate publică, muncă și sport, 

comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi culte, Consiliul Raional 

Cantemir, 

D E C I D E: 

01.Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Secției Cultură și Turism 

Tineret și Sport Cantemir, conform anexei . 

02.Monitorizarea executării deciziei se pune în sarcina dlui Dumitru MURANEVICI, 

vicepreşedinte al raionului. 

03. Decizia în cauză se aduce la cunoștința factorilor interesați și publicului în termen 

de10 zile prin înmânare, expediere, afișare pe panoul informativ, publicarea pe 

pagina web a consiliului raional și în Registrul de stat al actelor locale. 

05.Controlul executării  deciziei se pune în sarcina preşedintele raionului şi comisiei 

consultative de specialitate drept, disciplină şi  culte și probleme sociale: învăţământ 

,cultură, turism, protecţie socială, sănătate publică, muncă și sport. 

06. Decizia poate fi contestată  la  Judecătoria  Cahul,sediu 

Cantemir(or.Cantemir,str.Nicolae Testimiţeanu,2) în termen de 30 de zile de la data 

comunicării potrivit  prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018. 

  

Preşedintele şedinţei                             ______________ 

Contrasemnată: Secretarul consiliului raional                                                      Ludmila ŢURCANU 

 Inițiator a proiectului, președintele raionului                                                    Pavel CULICOVSCHI 

 Avizat la legalitate:                                                                    Specialist principal, Aliona ENACHI  

 Proiect elaborat:                                                 Șef serviciu administrație publică, Victoria BALAN  



 

2 
 

 

Notă de fundamentare 

Cu  privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a                                                       

Secției Cultură Turism Tineret și Sport Cantemir 

 
 

      În rezultatul aprobării organigramei, structurii, efectivului – limită și 

reorganizărilor efecuate este necesar de aprobat și actul normartiv de organizare și 

funcționare a Secției Cultură Turism Tineret și Sport Cantemir.  

       Astfel în temeiul art.43 (2) din Legea privind administraţia publică locală nr. 

436/2006, Legii nr.158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului 

public, Legii nr.155/2011 cu privire la aprobarea Clasificatorului unic al funcțiilor 

publice, Legii nr. 352 din 24 noiembrie 2006 privind organizarea și desfășurarea 

activității turistice în Republica Moldova, Legii nr. 413 din 27 mai 1999 cu privire la 

cultură, Legii nr. 58 din 29 martie 2012 cu privire la protejarea patrimoniului cultural 

imaterial propun aprobarea Regulamentul de organizare și funcționare a Secției 

Cultură și Turism Tineret și Sport Cantemir conform anexei.  

 

 

 

Președintele raionului                                                        Pavel CULICOVSCHI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

Anexă  

la decizia Consiliului Raional Cantemir          

nr. 08/    din 15.11.2024 

 

Regulamentul 

de organizare și funcţionare a Secției Cultură Turism Tineret și Sport Cantemir 

                                                                 

                                                                        Capitolul I 

 

 Dispoziţii generale 

 

1.1 Secția Cultură Turism Tineret și Sport (în continuare-Secția) este o subdiviziune a Consiliului 

Raional Cantemir,  care realizează politica statului şi raionului în domeniul culturii, turismului 

cultural tineretului, sportului în teritoriu şi îşi desfăşoară activitatea în corespundere cu legislaţia în 

vigoare, actele normative emise de Ministerul Culturii, Consiliul Raional Cantemir şi prezentul 

Regulament. 

 

1.2 Secția este subordonată administrativ Consiliului Raional Cantemir, metodologic Ministerului 

Culturii pe domeniile artă, cultură, turism și Ministerului Educației și Cercetării în domeniile  

tineret și sport.  

 

1.3 Secția este persoană juridică de drept public, dispune de balanţă independentă, cont în bancă, 

ştampilă cu imaginea Stemei de Stat a Republicii Moldova şi denumirea deplină a instituţiei, foaie 

cu antet în limba de stat, alte simboluri aprobate şi înregistrate conform legislaţiei. 

 

1). Misiunea Secției 

Rolul Secției constă în  implementarea şi promovarea politicii de dezvoltare a culturii, turismului, 

de tineret și sport în raionul Cantemir ca factor primordial al păstrării şi dezvoltării identităţii 

naţionale și valorificarea patrimoniului etnocultural local și național, a turismului rural,  promovării 

sportului și activităților de tineret.  

2). Principiile de activitate ale Secției 

 

2.1 Autonomie – Secția beneficiază de autonomie decizională, organizatională, gestionară şi 

financiară în condiţiile legii și conform competențelor stabilite de Consiliul Raional Cantemir. 

 

2.2 Eficienţă - buna utilizare a resurselor culturale, turistice, umane, financiare şi a patrimoniului 

cultural imaterial. 

 

2.3 Echitate – drepturi egale de acces la valorile social-culturale pentru toţi cetăţenii raionului. 
 

2.4 Durabilitate – caracterul viabil din punct de vedere tehnic, financiar şi institutional al măsurilor, 

programelor şi proiectelor finanţate de dezvoltare a domeniilor de activitate. 

 

2.5 Planificare – elaborarea şi implementarea Strateziei de dezvoltatre a culturii în raion, 

programelor de activitate a Secției (anuale, semestriale, trimestriale şi lunare). 

 

2.6 Coordonare – concordarea, atât la nivel local cât și  national, euroregional a activităţilor 

cultural-artistice şi a obiectivelor pentru susţinerea dezvoltării domeniilor de activitate. 

 

2.7 Parteneriat – cooperarea Secției cu autorităţile publice central şi locale, sectorul public şi privat, 

societatea civilă în activitatea de planificare, elaborare şi implementare a activităţilor cultural-

artistice şi a măsurilor privind susţinerea dezvoltării domeniilor de activitate. 



 

4 
 

 
2.8 Transparenţa – activitate publică şi deschisă pentru cunoaştere şi apreciere din partea 

cetăţenilor, cu excepţia secretelor de stat şi a informaţiei confidenţiale, ocrotite de lege sau de alte 

acte normative,  claritatea în procesele alocării, distribuirii şi utilizării mijloacelor pentru realizarea 

programelor şi proiectelor de dezvoltare a domeniilor de activitate. 

 

3). Scopul Secției 

 

3.1 Secția realizează politica de stat în domeniul culturii şi turismului în raionul Cantemir prin; 

 

a) Elaborarea, în baza programelor de stat, a programelor raionale de dezvoltare şi ocrotire a 

culturii artei şi turismului de tineret și sport;  
b) Promovarea specialiştilor de înaltă calificare în domeniu;  
c) Asigurarea conservării şi valorificării creaţiei populare; 

d) Dezvoltarea oportunităților de accesare a fondurilor pentru dezvoltarea culturii, turismului 

etnocultural, activităților de tineret și sport.  

 

4).Obiectivele de bază ale Secției: 

  
1. Elaborarea concepţiei privind dezvoltarea culturii, turismului rural, tineretului și sportului în 

raionul Cantemir şi a programelor complexe de actrivităţi culturale, crearea condiţiilor 

necesare pentru dezvoltarea creaţiei populare şi a meşteşugurilor tradiţionale pentru 

desfăşurarea la nivel a activităţilor culturale de agrement și sportive. 

 

2. Coordonarea și promovarea politicii de ocrotire, conservare şi valorificare a patrimoniului 

cultural imaterial, de salvare a monumentelor, ansamblurilor muzeistice şi siturilor din 

teritoriul   raionului. 

 

3. Asigurarea aplicării strategiei privind identificarea, protecția, conservarea restaurarea şi 

valorificarea monumentelor istorice, aplicarea normelor sistemului naţional de evidenţă a 

bunurilor culturale, operarea modificărilor ce ţin de destinaţia monumentelor istorice şi 

transferul dreptului de proprietate, monitorizarea periodică a stării de conservare şi 

securitate a monumentelor istorice şi elaborarea, de comun acord cu organele competente a 

măsurilor necesare în acest domeniu, colaborarea cu organele adminstraţiei publice locale la 

elaborarea pogramelor de dezvoltare a localităţilor, precum şi a programelor de amenajare a 

teritoriului,în care sunt edificate monumente istorice. 

 

4. Examinarea şi aprobarea programelor de activitate, raporturilor anuale ale instituţiilor de 

cultură tineret și sport subordonate, acordarea asistenţei metodice şi practice tuturor 

instituţiilor de cultură, indeferent de apartenenţa lor departamentală. 

 

5. Colaborarea cu instituții similare din republică şi străinătate în scopul organizării participării 

instituţiilor şi formaţiilor artistice, interpreţilor, meşterilor populari la festvaluri, concursuri, 

expoziţii, seminare, simpozioane, conferinţe republicane şi internaţionale.  

 

6. Implimentarea politicilor publice și dezvoltarea  relaţiilor externe de parteneriat regional,  

  cooperare transfrontalieră  şi integrare europeană, de  promovare a patrimoniului cultural 

local și crearea premiselor de atragerea investițiilor externe pentru dezvoltarea turismului 

etnocultural în unitățile administrativ teritoriale din raionul Cantemir. 

 



 

5 
 

7. Coordonarea și promovarea politicilor publice raionale pentru dezvoltarea fizică a tinerei 

generații, stimularea interesului și a aptitudinilor pentru practicarea diferitor genuri de sport, 

petrecerea plăcută a timpului liber prin sport.  

 

8. Coordonarea politicilor publice de tineret și asigurarea implicării active a tinerilor în 

procesele decizionale de la toate nivelurile și facilitarea dialogului permanent între tineri și 

decidenți, prin îmbunătățirea mecanismelor de participare.  

 

9. Implementarea cadrului juridic al activității culturale privind protejarea, conservarea și 

punerea în valoare a monumentelor de cultură, istorie și arheologie, precum și în scopul 

stimulării implicării active a persoanelor fizice și juridice în activități de păstrare, 

valorificare și dezvoltare a patrimoniului cultural regional. 

 

10. Implementarea cadrului juridic al activității de turism organizat cu servicii de  cazare 

turistică, activităţi economice şi comerciale destinate producerii de servicii turistice, 

corespunzătoare standardelor de clasificare, realizate prin structurile de cazare şi 

alimentaţie, de agreement, sport și evenimente culturale. 

 

11. Coordonarea și monitorizarea formării continuă a personalului de conducere și a 

angajaților  din instituțiile de cultură, artă, sport  din raion. 

 

12. Coordonarea activității instituțiilor și serviciilor din domeniul culturii, artei și sportului 

din raion. 

 

13. Realizează proceduri de planificare și executarea bugetului, procurări și decontări  pentru 

Secția Cultură și Turism Tineret și Sport și instituțiile din subordine. 

 

14. Identifică şi evaluează riscurile asociate obiectivelor şi atribuţiilor sale de bază, 

implementează şi realizează eficient şi eficace în toate funcţiile/procesele sale de bază, 

activităţi de monitorizare și evaluare, care pot fi preventive (ex-ante), curente sau de 

detectare (ex-post),  

5). Responsabilități și raporturi de colaborare, subordonare ale Secției  

 

1. Activitatea Secției este coordonată de vicepreședintele raionului pe domeniul social. 

 

2. Secția își desfăşoară activitatea în colaborare cu autorităţile administraţiei publice centrale şi 

locale, agenţi economici, instituţiile, organismele publice naţionale şi internaţionale indiferent de 

forma juridică de proprietate şi organizare, asigură participarea reprezentanţilor din instituţiile de 

cultură subordonate la activităţile programate în cadrul schimburilor culturale. 

 

3. Secția programează aprovizionarea şi coordonează cu organele administraţiei publice locale şi 

alte instituţii procurarea instrumentelor muzicale, a costumelor naţionale, a mijloacelor tehnice de 

sonorizare, a mobilierului, transportului auto cu destinaţie specială şi a utilajului tehnic necesar 

instituţiilor de cultură subordonate, efectuează controlul utilizării acestora. 

 

4. Secția asigură în teritoriu condiţii adecvate pentru dezvoltarea artei, culturii, sportului  

minorităţilor etnice conlocuitoare. 

 

5.Elaborează și propune spre aprobare Consiliului Raional Cantemir: Strategia de dezvoltare a 

culturii şi turismului, Programe complexe cu actrivităţi culturale din raionul Cantemir și 

Regulamentele instituțiilor raionale de cultură și sport .  
 



 

6 
 

6.Elaborearea și realizarea programelor de dezvoltare a turismului, de conservare şi dezvoltare a 

culturii, valorificare a artei și sportului în teritoriul raionului prin organizarea diverselor activităţi 

culturale, festivaluri, concursuri, acţiuni de conservare şi valorificare a creaţiei populare.  

 

7. Participă la dezvoltarea turismului rural, a creaţiei populare şi a meşteşugurilor tradiţionale, 

activităţilor culturale de agrement și sport. 

  
8.Asigură condiţii necesare pentru libera manifestare a talentului, evaluarea operelor de cultură şi 

artă, libertartea creaiei şi inviobilitatea ei și trecerea în revistă ale formaţiilor artistice de amatori. 
 
 

9.Promovează politica de ocrotire, conservare şi valorificare a patrimoniului cultural naţional și 

local, de salvare a monumentelor, ansamblurilor muzeistice şi siturilor din teritoriu raionului 

Cantemir.   
 

10.Asigură funcţionarea mecanizmului de afirmare a talentelor autentice, de selectare a valorilor 

culturale şi de includere a lor în circuitul naţional şi universal, întreprinde măsuri de susţinere a 

copiilor dotaţi, orfani şi din familii puţin asigurate.  
 

11.Coordonează activităţile instituţiilor de cultură (Case de Cultură, Cămine culturale, biblioteci 

publice, muzee raionale),  de învățământ extrașcolar ,,Școala de Arte ,,V.Hanganu’’, Școala 

Sportivă Cantemir,  a colectivelor artistice cu titlu ,,Model’’, indeferent de apartenenţa 

departamentală, stabilește relaţii de colaborare în domeniile: cultură, turism, tineret și sport.  
 

12.Organizează participarea instituţiilor şi formaţiilor artistice, interpreţilor, meşterilor populari la 

festvaluri, concursuri, competiții sportive, expoziţii, seminare simpozioane, conferinţe republicane 

şi Internaţionale. În comun cu  APL contrubuie la marcarea traseelor de drumeții turistice, 

întreprind măsuri de atragere a investițiilor externe pentru organizează circuitul turistic în raionul 

Cantemir. 
 

 

13.Promovarea politicii naţionale  în activitatea bibliotecilor din raion, asigurarea conducerii 

profesionale, reglamentarea şi asigurarea controlului respectării legislaţiei în domeniul 

bibliteconomiei. 
 

 

14.Examinează și aprobă programe de activitate, rapoarte anuale ale instituţiilor de cultură 

subordonate, acordă asistenţă metodică şi practică tuturor instituţiilor de cultură, indeferent de 

apartenenţa lor departamentală. 

 

15.Asigură controlul realizării programelor de activitate ale instituţiilor de cultură subordonate, 

îndeplinirea de către acestea a Hotărârilor Guvernului, ordinilor şi dispoziţiilor Ministerului 

Culturii, Ministerului Educației și Cercetării,  deciziilor Consiliului Raional Cantemir, dispozițiilor 

președintelui raionului pe domeniul de competență. 
 
 

16.Prezintă Ministerului Culturii, Ministerului Educației și Cercetării şi Consiliului raional raportul 

anual cu privire la activitatea Secției şi a instituţiilor subordonate, a informaţiilor cu privire la 

activitatea și reţeaua instituţiilor de cultură, serviciilor de turism, activităților de tineret și sport. 

 

17. Secția identifică şi evaluează riscurile asociate obiectivelor şi atribuţiilor sale de bază, 

implementează şi realizează eficient şi eficace în toate funcţiile/procesele sale de bază, activităţi de 

monitorizare și evaluare, care pot fi preventive (ex-ante), curente sau de detectare (ex-post). Ține 

Registrul riscurilor, elaborează descrieri grafice şi/sau narative ale proceselor sale de bază 

 



 

7 
 

18. Secția are obligația generală de a realiza, de a monitoriza şi de a controla eficient şi eficace 

atribuţiile sale, precum şi de a raporta conducerii raionului. 

  
Capitolul II 

6). Organizarea activităţii Secției 

 

6.1 Secția este condusă de şeful secției, numit şi eliberat din funcţie de Consiliul Raional Cantemir 

în rezultatul concursului organizat în conformitate cu legislaţia în vigoare.  

 

6.2 Șeful secției elaborează și propune spre aprobare Consiliului raional, Regulamentul de 

organizare și funcționare a Secției Cultură, Turism, Tineret și Sport, Regulamentul și componența 

Consiliului de administrare al Secției Cultură, Turism, Tineret și Sport, organigrama, structura, 

statul de personal, luând ca bază satul -tip de personal aprobat de Guvern  și efectivul limită al 

instituţiilor de cultură, artă, sport. 

 

6.3 Secția coordonează cu primarii angajarea personalului în instituţiile de cultură din teritoriu, 

stabileşte categoriile de salarizare, condiţiile de premiere, aplică măsuri disciplinare în conformitate 

cu legislaţia în vigoare. 

 

6.4 Aparatul secției este formată din 7,5 unități de personal. Din care, șeful secției – 1 unitate, 

specialist principal – 4 unități, contabil șef – 1 unitate, contabil – 1,5 unitate. 

 

6.5 Consiliul Raional Cantemir aprobă: 

    1. Regulamentul Consiliului de administrare al Secției constituit din 7 persoane; președintele 

Consiliului-vicepreședintele raionului responsabil de domeniul social, şeful secţiei şi câte un 

reprezentant al domeniilor case de cultură, biblioteci, învăţământ artistic, tineret,  sport, 

administraţia publică locală, organizaţii obşteşti şi mijloace de informare în masă (presa, 

radioul, TV); 

2. Regulamentul de organizare și funcţionare a Secției Cultură şi Turism, Regulamentele de 

organizare și funcționare a instituţiilor de nivel raional  subordonate: de cultură, artă și sport. 

3. Consiliul de administrare al Secției Cultură Turism Tineret și Sport  în ședințele sale adoptă 

examinează și adoptă hotărâri  ce țin de domeniile cultură, turism, tineret și sport: 

a) examinează nivelul realizării obiectivelor strategice în domeniul culturii, turismului, 

tineretului, sportului, prezintă informații, rapoarte Consiliului raional; 

b) aprobă programe de promovare a politicii de dezvoltare a domeniilor cultă, turism, tineret 

și sport în raionul Cantemir; 

c) elaborează programe de dezvoltare a turismului, culturii, artei și sportului în raion; 

d) examinează și coordonează  planul anual de activitate a instituțiilor raionale de cultură, 

artă, sport din subordine precum și a domeniilor tirism și sport; 

e) examinează raportul financiar anual al instituțiilor subordonate, coordonează devize de 

cheltueli pentru procurarea instrumentelor muzicale, a costumelor naţionale, a mijloacelor 

tehnice de sonorizare, a mobilierului, transportului auto, echipamentelor, inventarului 

sportiv, costumelor sportive şi a utilajului tehnic necesar instituţiilor subordonate; 

f) efectuează controlul utilizării mijloacelor-fixe achiziționate; 

g) monitorizează activitatea instituțiilor pe domenii de competență în teritoriul raionului și 

propune măsuri de suport și îmbunătățire a activității acestora. 

 

4. Consiliul de adnministrare în activitatea sa se călăuzeşte de propriul Regulament elaborat de 

Secția Cultură, Turism, Tineret și Sport şi aprobat de Consiliul Raional Cantemir. 

 



 

8 
 

6.6 Programul de activitate al secției Cultură, Turism, Tineret și Sport este elaborat de șeful secției, 

coordonat de vicepreședintele raionului și aprobat de Consiliul raional Cantemir la sfărșit de an 

calendaristic pentru anul următor. 

 

6.7 Şeful secției este numit şi eliberat din funcţie de către Consiliul raional Cantemir este  numit și 

eliberat din funcție prin decizia Consiliul raional Cantemir în condițiile Legii nr.158/2008 cu privire 

la funcția publică și statutul funcționarului public și poartă răspundere personală pentru îndeplinirea 

obiectivelor, sarcinilor și atribuțiilor direcţiei. Candidații la funcția de șef secție vor întruni 

următoarele exigenţe de participare la concurs: 

a) dețin studii superioare de specialitate; 

b) dispune de experienţa de lucru în doneniu minim 2 ani, capacităţi manageriale, posedă  

limba de stat; 

c) prezintă concepția și proiectul Programul stategic de dezvoltarea a  secției cultură și turism 

pe următorii 5 ani; 
d) cunoaşte legilația şi actele normative de specialitate. 

  

 

 

 

 

 

a) 6.8 Şeful secției realizează următoarele sarcini de bază : 

) 

a) asigură planificarea, organizarea, monitorizarea și rapoprtarea activității Secției în 

domeniul culturii, turismului, tineret și sport ; 

b) asigură gestionarea resursele umane ale secției, 

c) asigură evidența documentelor privind remunerarea, concediu, identificarea necesităților 

de instruire, dezvoltare profesională, avansare în grad de calificare și treptelor de 

salarizare, promovare în funcție, motivarea , sancționare, eliberarea personalului; 

d) stabileşte  competenţa, responsabilitatea  angajaţilor  secției și coordonează realizarea 

obligaţiunilor funcţionale de către conducătorii  instituțiilor din subordine în baza actelor 

normative stabilite de Ministerul Culturii, Ministerul Educației și Cercetării şi  Consiliul 

raional Cantemir ; 

e) asigură atestarea lucrătorilor din domeniul culturii, sportului și coordonează procesul de 

autorizare a instituțiilor de cultură, artă și sport din subordine; 

f) reprezintă Secția în organele administrative, juridice şi în organizaţii obşteşti, încheie 

contracte de muncă şi colaborare culturală cu persoane juridice şi fizice; 

g) emite ordine, elaborează proiecte de acte normative pe domeniile de competență ale 

secției; 

h) asigură respectarea prevederilor legislaţiei în vigoare în domeniile cultură, turism, tineret 

și sport; 

i) poartă răspundere pentru utilizarea eficientă a mijloacelor financiare bugetare, asigură 

realizarea controlului intern managerial al Secției Cultură, Turism, Tineret și Sport; 

j) exercită și alte sarcini stabilite prin deciziile Consiliului Raional Cantemir 

k) evaluează riscurile asociate obiectivelor şi atribuţiilor de bază ale secției, implementează 

şi realizează eficient şi eficace în toate funcţiile/procesele sale de bază, activităţi de 

monitorizare și evaluare, care pot fi preventive (ex-ante), curente sau de detectare (ex-

post). 

              
 

6.9 Şeful secției realizează următoarele atribuții:  

a) conduce activitatea secției și asigură realizarea obiectivelor stabilite de prezentul Regulament; 

b) asigură organizarea activităţii secției, gestionează resursele umane, stabileşte sarcinile şi  

atribuţiile de serviciu ale personalului încadrat, întocmeşte fişele de post, ţine la control  

exercitarea sarcinilor şi atribuţiilor care revin angajaţilor secției, organizează și evaluează 

performanţele profesionale a funcționarilor publici din subordine, apreciază rezultatele în 

activitate, aplică sancţiuni disciplinare în privinţa acestora în baza prevederilor actelor 

normative în vigoare;  

c) elaborează Regulamentul Consiliul de administrare al Secției Cultură Turism Tineret și Sport 

şi îl prezintă spre aprobare Consiliului Raional Cantemir; 



 

9 
 

d) întocmeşte şi perfectează proiecte de decizii pe domeniul de activitate şi le prezintă    

secretarului consiliului raional, aprobă agenda de lucru în cadrul seminarelor, consfătuirilor, 

pregăteşte în comun cu specialiştii din domeniu şi prezintă conţinutul subiectelor în cadrul 

seminarelor, participă la şedinţele comisiilor consultative de specialitate și la şedinţele 

consiliului raional, la şedinţele altor comisii şi grupurilor de lucru  pe domeniu de competență; 

e) asigură asistenţa metodologică şi logistice la întocmirea și emiterea actelor administrative 

pentru instituțiile din subordine în vederea aplicării şi executării actelor  legislative şi 

normative în vigoare; 

f) asigură acordarea asistenţei metodologice şi logistice APL de nivelul I  în vederea elaborării 

și  implimentării  programelor de conservare, dezvoltare a culturii și artei, promovare a  

obiectivelor turistice și valorificarea potențialului etnocultural; 

g) asigură acordarea asistenţei metodologice şi logistice agenților economici în proceduri de 

autorizare a serviciilor de turism; 

h) coordonează organizarea şi desfăşurarea activităţilor culturale de nivel raional, colaborează în 

organizarea diferitor activităţi cu instituțiile administrației publice centrale şi autorităţile 

publice   locale; 

i) asigură coordonarea activității instituţiilor extraşcolare de învăţământ artistic, sportiv şi a 

colectivelor artistice de amatori, bibliotecilor teritoriale, muzeelor din raion, activităților 

pentru tineret; 

j) șeful secției reprezintă secția în raport cu organele centrale de specialitate ale administraţiei 

publice și cu alte persoane juridice;  

k) asigură evidenţa reţelei instituţiilor de cultură din raion şi prezintă informaţii referitor la  

activitatea lor; 

l) sigură acordarea asistenţei de specialitate caselor şi căminelor culturale din teritoriu şi 

organizează proceduri de atestare a colectivelor cu Titlu model; 

m) coordonează cu organele de resort în vederea asigurării condiţiilor de activitate şi de creaţie 

ale instituţiilor de cultură din teritoriu şi ale formaţiilor artistice de amatori; 

n) asigură transparența activității instituțiilor din subordine în vederea promovării activităţilor de  

cultură, turism, tineret și sport din raion; 

o) prezintă Consiliului Raional  și Ministerului Culturii programele de activitate curentă şi de       

perspectivă, raporturi trimestriale şi anuale; 

p) șeful Secției activează sub autoritatea nemijlocită a preşedintelui raionului îndeplineşte și alte 

atribuţii de competenţa sa stabilite prin actele preşedintelui raionului. 

 

6.10 Drepturi și obligațiile secției :  

a) să solicite informaţii, în limitele competenţei, de la autorităţile publice locale, întreprinderile 

şi organizaţiile de interes raional pe domeniul de activitate, 

b) să informeze, preşedintele raionului şi Consiliul raional, privind mersul implementării 

Strategiei de dezvoltare a culturii şi turismului în raion; 

c) să monitorizeze activitatea instituţiilor de cultură; 

d) să elaboreze şi să propună spre aprobare Consiliului raional proiectul de buget al Secției şi a 

instituţiilor subordonate; 

e) să înainteze propuneri spre finţarea suplimentară a acţiunilor culturale; 

f) să exercite controlul asupra utilizării mijloacelor financiare a instituţiilor subordonate 

conform destinaţiei; 

g) să participe la cursuri de instruire, conferinţe, seminare, mese rotunde, turnee de studiu, etc. 

organizate în Republica Moldova şi în alte ţări. 

 

6.11 Specialist principal (responsabil de activitatea instituţiilor extraşcolare de învăţământ artistic 

şi a colectivelor artistice de amatori)  

 

Calificarea necesară : studii superioare în domeniu, experienţă de muncă – 1 an, cunoaşterea 

legilor şi a actelor normative de specialitate, capacităţi manageriale, posedarea limbii de stat. 



 

10 
 

 

Relaţii: este subordonat şefului secției cultură turism tineret și sport, activează conform 

regulamentului serviciului cultură turism tineret și sport şi în baza fişei postului. 

 

Atribuţii, sarcini: 

a) coordonează activitatea instituţiilor extraşcolare de învăţământ artistic şi a colectivelor 

artistice de amatori, bibliotecilor teritoriale şi muzeelor din raion; 

b) elaborează proiecte de acte normative/administrative pe domeniul de competență, informații, 

comunicate, scenarii,  mesaje oficiale cu prilejul unor evenimente culturale și le prezintă 

șefului secției Cultură Turism Tineret și Sport; 

c) coordonează activitatea Caselor de Cultură și Căminelor culturale a şcolilor cu profil artistic 

în vederea susţinerii şi promovării tinerilor talente; 

d) oferă asistență metodologică, informațională personalului angajat în instituţiile extraşcolare 

de învăţământ artistic şi a colectivelor artistice cu titlul model; 

e) promovează și mediatizează evenimentele culturale raionale planificate și desfășurate; 

f) studiază și promovează varietatea repertoriului și a costumului popular autohton al 

interpreților, efectuează înregistrări a colectivelor artistice și crează fonoteca raională, asigură 

conservarea patrimoniului cultural local;    

g) asigură instituţiile de profil cu informaţia curentă despre cadrul juridic de specialitate, ordine,  

      hotărâri şi dispoziţii ale organelor ierarhic superioare; 

h) asigură participarea copiilor dotaţi la concursuri şi expoziţii raionale, naţionale şi 

internaţionale; 

i) organizează atestarea cadrelor didactice din instituţiile de învăţământ extraşcolar; 

j) efectuează atestarea formaţiilor artistice la manifestări artistice de nivel raional, republican şi 

internaţional; 

k) propune utilizarea varietă a formelor în activitatea artistică  

l) prezintă raportul anual şi informaţii ce ţin de activitatea instituţiilor extraşcolare de 

învăţământ  artistic şi a colectivelor artistice de amatori a Caselor de cultură, Căminelor 

culturale din raion. 
 

6.12 Specialist principal ( responsabil de domeniul biblioteconomie, protecţiei patrimoniului 

cultural, naţional mobil şi imobil în cadrul raionului) 

Calificări necesare: studii superioare, cunoştinţe generale din diverse domenii, experienţă de 

muncă – 1 an în domeniu, cunoaşterea legilor şi a actelor normative de specialitate, capacităţi 

manageriale, posedarea limbii de stat şi cunoaşterea pasivă a unei (mai multe) limbi străine, 

abilităţi de comunicare şi de executare. 

 

Relaţii: este subordonat şefului secției cultură turism tineret și sport, coordonează activitatea 

bibliotecilor şi muzeelor din raion. 

Atribuţii, sarcini: 

a) asigură respectarea şi aplicarea legislaţiei în vigoare în domeniul biblioteconomie, protecţiei 

patrimoniului cultural, naţional mobil şi imobil în cadrul raionului; 

b) elaborează proiecte de acte normative/administrative pe domeniul de competență, informații, 

comunicate, scenarii, mesaje oficiale cu prilejul unor evenimente culturale și le prezintă 

șefului secției Cultură și Turism; 

c) fundamentează şi propune autorităţilor publice locale programe de activităţi cu cheltuieli 

necesare pentru completarea şi valorificarea colecţiilor de bibliotecă, lucrările de evidenţă, 

cercetare, conservare, restaurare şi punere în valoare a patrimoniului cultural; 

d) identifică bunurile culturale mobile şi imobile deţinute de persoane fizice şi juridice şi 

înaintează propuneri Ministerului Culturii de înscriere a acestora în Registrul monumentelor 

istorice ocrotite de stat; 



 

11 
 

e) ține evidenţa schimbărilor destinaţiei monumentelor istorice, transmiterii dreptului de 

proprietate sau a altor drepturi reale asupra acestora, precum şi evidenţa monumentelor 

istorice distruse sau dispărute; 

f) coordonează activitatea bibliotecilor şi muzeelor în domeniile: dezvoltarea şi comunicarea 

colecţiilor de bibliotecă, controlul bibliografic local şi elaborarea bibliografiilor locale, 

difuzarea culturală, relaţii cu publicul, automatizarea şi informatizarea, instruirea 

personalului, cercetare ştiinţifică, completare, restaurare şi conservare, evidenţă şi protecţie 

a patrimoniului muzeal, organizare a expoziţiilor, publicaţii ştiinţifice; 

g) îndeplineşte şi alte atribuţii stabilite prin acte normative specifice domeniului; 

h) promovarea turismului pe plan naţional şi internaţional, dezvoltarea patrimoniului naţional 

ca valoare turistică; 

i) perfecţionarea managementului turistic şi ridicarea nivelului serviciului turistic cultural. 

 

6.13 Specialist principal (responsabil de promovarea și dezvoltarea tirismului etnocultural și rural) 

 

Calificări necesare: studii superioare în domeniul turism, experienţă de muncă minium un 1 

an, cunoștințe generale din diferite domenii, cunoașterea legilor şi a actelor normative de 

specialitate, posedarea limbii de stat, abilităţi de comunicare şi de executare. 

 

Relaţii: este subordonat şefului secției cultură turism tineret și sport, coordonează activitatea 

de turism din raion şi asigură implimentarea politicilor publice pe domeniul turism. 

Atribuţii, sarcini: 

a) Participă la elaborarea și implimentează strategia de dezvoltare a turismului în raion. 

b) Întocmește baza de date a agenților economici din raion cu potențial tusistic. 

c) Asigură asistență metodologică, informațională operatorii turistici, agenților economici, 

autorităților publice locale în vederea organizării,  autorizării și prestării serviciilor turistice. 

d) Coordonează activitățile de turism vitivinicol  rganizat.   

e) Coordonează și organizează vizitatori pe cele trei trasee turistice ale raionului. 

f) Asigură  atragera investițiilor externe pentru promovarea atracților turistice din raion, în 

comun cu operatorii economici participă la identificarea și marcarea traseelor de drumeție; 

g) Organizează și participă la târguri și expoziții naționale și internaționale de turism. 

h) Atrage programe și finanțări externe  în vederea creșterii calități turismului din raion. 

i) Promovează schimbul de date informații, publicații, cooperează cu asociații similare de profil 

din țară și străinătate. 

j) Crează și asigură distribuirea calendarului și programului de evenimente socio culturale, 

tradiționale specifice zonei. 

k) Coordonează cu organele administrației publice locale la elaborarea programelor de 

dezvoltare a localităților, precum și a programelor de amenajare a teritoriului unde sunt 

identificate monumente istorice, arheologice, arhitecturale. 

l) Colaborează cu mijloacele mass-media din teritoriu și din Republică în vederea dezvoltării și 

promovării turismului din teritoriu. 

 

6.14 Specialist principal (responsabil de domeniul  tineret și sport). 

 

Calificări necesare: studii superioare în domeniu, experienţă de muncă minium un 1 an, cunoștințe 

generale din diferite domenii, cunoașterea legilor şi a actelor normative de specialitate, posedarea 

limbii de stat, abilităţi de comunicare şi de executare. 

 

Relaţii: este subordonat şefului secției cultură turism tineret și sport, coordonează și colaborează 

activitatea tineretului și sportului din raion. 



 

12 
 

Atribuţii, sarcini: 

a) asigură implementarea politicilor publice de participă la elaborarea Strategiei raionale de 

tineret, a planul raional de activitate pentru tineret și sport; 

b) acumulează informații despre efectivul de tineret din raion, întocmește răspuns la solicitările 

parvenite de la administrația publică centrală, alte organizații/instituții; 

c) promovează și oferă suport metodologic și informațional tinerilor  pentru participare la 

procesul decizional al autorității publice locale și  în organele administrației publice locale;   

d) planifică, organizează și desfășoară activități culturale și sportive pentru tineri la nivel 

raional; 

e) întocmește și prezintă note, proiecte de acte administrative, devize de cheltuieli a 

activităților planificate, Regulamente de organizare și desfășurare a competițiilor sportive și 

a activităților culturale, scenarii a evenimentelor festive pe domeniul de competență; 

f) coordonează activitățile din domeniul de competență cu reprezentanții autorităților 

administrației publice locale, federațiile de sport și actorii sociali implicați în procesul de 

lucru;  

g)  colaborează și dezvoltă relații de parteneriat cu instituții de învățământ, artă, cultură, sport 

și organizațiile care prestează servicii pentru tineri pentru extinderea serviciilor de educație 

non-formală a tinerilor, inclusiv cu oportunități reduse; 

h) identifică și propune autorității publice l cale dezvoltarea mecanismelor de implicare a 

tinerilor în procesul decizional; 

i) participă la organizarea seminarelor informative pentru reprezentanții autorităților publice, 

servicii desconcentrate, instituțiilor active și voluntari care prestează servicii pentru tineri, 

alți actori comunitari în promovarea voluntariatului și spiritului civic; 

j) asigură desfășurarea activităților cultural-distractive și promovarea tinerelor talente din 

raion; 

k) oferă asistență pentru crearea și consolidarea structurilor reprezentative a tinerilor la nivel 

local si raional. 

6.15 Contabilul-șef  exercită următoarele sarcini și atribuții: 

Calificări necesare: studii superioare în domeniul contabilitate, experienţă de muncă 

minium un 1 an, cunoștințe privind bazele contabilității bugetare, cunoașterea legilor şi a 

actelor normative de specialitate, posedarea limbii de stat, abilităţi de comunicare şi de 

executare. 

 

Relaţii: este subordonat şefului secției cultură turism tineret și sport, planifică și realizează 

politica bugetară a secției cultură turism tineret și sport, și a instituțiilor subordonate 

acesteia.   

Atribuţii, sarcini: 

a) asigură planificarea bugetului secției cultură, turism, tineret și sport a instituțiilor 

subordonate pentru anul următor de gestiune; 

b) asigură evidența și utilizarea mijloacelor financiare în baza clasificației bugetare și planului 

de finanțare; 

c) asigură organizarea și desfășurarea inventarierii patrimoniului secției cultură, turism, tineret 

și sport, a instituțiilor subordonate; 

d) întocmește și prezintă trimestrial și anual rapoarte financiare; 

e) întocmește și prezintă în termen documentele primare, registrele contabile conform normelor 

stabilite de Ministerul Finanțelor;  

f) documentează operațiunile executării de casă a  investițiilor extrabugetare și reflectarea 

acestora în programul electronic 1C. 

g) monitorizează gestionarea mijloacelor financiare conform destinației în baza planurilor de 

finanțare; 

h) ține evidența documentelor contabile ; 



 

13 
 

i) întocmește dispozițiile de plată spre achitare, conform planului de finanțare și clasificației 

bugetare; 

j) asigură integritatea și păstrarea documentelor primare și registrele contabile conform 

cerințelor organului de stat pentru supravegherea și administrare a fondului arhivistic al 

Republicii Moldova; 

k) întocmește, după caz și prezentă modificări la planurile de finanțare; 

l) verifică corectitudinea evidenței analitice a cheltuielilor efective pe fiecare cod eco; 

m) efectuează analiza utilizării mijloacelor financiare în raport cu planul aprobat și precizat; 

n) asigură finanțarea în termen a mijloacelor prevăzute în planul de finanțare; 

o) asigură calcularea și plata la timp a salariilor colaboratorilor entităților publice gestionate; 

p) asigură organizarea inventarierii mijloacelor fixe, obiectelor de mică valoare și scurtă 

durată, valorilor materiale, mijloacelor bănești, decontărilor (debitorii și creditorii) pe 

articole de bilanț; 

q) întocmește și prezintă prognoga și proiectul de buget elaborat pentru analiză în termenii 

stabiliți; 

r) asigură întocmirea actele de casare a mijloacelor fixe.  

6.16 Specialist ( contabil)  

Calificări necesare: studii în domeniul contabilitate sau economie, experienţă de muncă 

minium un 1 an, cunoștințe privind bazele contabilității bugetare, cunoașterea legilor şi a 

actelor normative de specialitate, posedarea limbii de stat, abilităţi de comunicare şi de 

executare. 

 

Relaţii: este subordonat şefului secției cultură turism tineret și sport, planifică și realizează 

politica bugetară a secției cultură turism tineret și sport, și a instituțiilor subordonate 

acesteia.   

Atribuţii, sarcini: 

1. Specialistul(contabil ) exercită următoarele atribuții: 

a) întocmește note de transfer, ordine de plată, note contabile; 

b) efectuează evidența contabilă privind calculul și achitările serviciilor; 

c) întocmește registrele de evidență contabilă a bunurilor și a proceselor verbale la casarea 

acestora; 

d) efectuează calculul salariului pentru angajați, alte plăți unice; 

e) verifică integritatea fondurilor fixe, a obiectelor de mică valoare și scurtă durată în locurile 

de păstrare și utilizare; 

f) pregătirea și predarea în arhivă a documentelor contabile, registrelor de evidenţă, rapoartelor  

în modul stabilit; 

g) întocmește și prezintă dări de seamă; 

h) verifică aflarea bunurilor conform listelor de inventariere și semnează actele de inventariere. 

7). Dispoziții finale 
7.1 Secția este finanţată din mijloacele bugetare şi venituri obţinute din diverse activităţi culturale, 

prestări servicii, sponsorizări, alte surse ce nu contravin legislaţiei. Mijloacele financiare bugetare se 

acumulează pe contul bugetar al secției, mijloacele financiare de alt ordin se acumulează pe un cont 

special. Utilizarea mijloacelor respective se efectuează conform legislaţiei în vigoare. 

 

7.2 Lichidarea, reorganizarea, restructurarea Secției ţine de competenţa Consiliului raional 

Cantemir. 

 



 

14 
 

7.3 Prezentul Regulament poate fi modificat, completat, suspendat sau abrogat prin decizia 

Consiliului raional. 


